
    

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 395 del 28 febbraio 2022 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 (SEMPLIFICAZIONI) 
E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE TRASPORTI E SOGGIORNI DELEGAZIONE TOSCANA A 
BILBAO PROGETTO T-FACTOR - CIG ZEE355F39D -CUP B19J20000710006- AGGIUDICAZIONE FOLLOWME 
S.R.L., VIA GIOBERTI, 64R 50121 FIRENZE P.IVA 03435670488 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- Anci Toscana nell'ambito del progetto T-Factor, finanziato dal Programma Horizon 2020, in qualità 
di capofila ha il compito di coordinare le attività del progetto; 

- il progetto T-Factor ha come obiettivo quello di promuovere il tema degli usi temporanei negli spazi 
urbani come strumento strategico nella rigenerazione urbana, in grado di favorire partecipazione 
civica, opportunità di inclusione, innovazione e resilienza, con il fine ultimo di orientare gli usi 
definitivi verso impatti positivi dal punto di vista sociale, ambientale ed economico. 

- il progetto sperimenta approcci innovativi di design e implementazione di usi temporanei in sei città 
pilota (Amsterdam, Bilbao, Lisbona, Londra, Milano, Kaunas), facendo leva su partnership territoriali 
multi-attore.  

- il progetto coinvolge inoltre 8 casi di rigenerazione avanzata in altrettante città europee ed extra-
UE, le quali mostrano approcci innovativi agli usi temporanei. 

- il progetto intende costruire una comunità di pratica internazionale specializzata sugli usi 
temporanei, con il fine ultimo di promuovere nuove conoscenze e competenze in questo ambito. 

- Il partner di Bilbao, Espacio Open, ha organizzato un workshop a Bilbao il giorno 24 marzo p.v. sul 
tema della governance collaborativa nella gestione dei progetti di rigenerazione urbana, dove 
verranno illustrate delle pratiche sperimentate in varie città europee come Barcellona, Copenhagen, 
Dortmund, Göteborg ed altre.  

- Si tratta di un evento che prevede la partecipazione di rappresentanti politico istituzionali della Città 
di Bilbao. Il programma prevedere una visita al sito di rigenerazione urbana di Zorotzaurre con 
diversi spazi ex industriali adibiti ad usi temporanei e per il 25 marzo, l’organizzazione di incontri 
istituzionali per esplorare possibili collaborazioni sui temi della pianificazione urbanistica, economia 
circolare, smart city.  

- Al fine di favorire tale scambio di conoscenze e pratiche sono stati invitati a partecipare all’iniziativa 
i referenti politico istituzionali della Regione Toscana, l’Assessore all’Urbanistica Stefano Baccelli, il 
Direttore dell’Urbanistica, Aldo Ianniello e la Responsabile del coordinamento tecnico e supporto 
interdirezionale per l'attuazione delle politiche di governo del territorio, tutela e valorizzazione del 
paesaggio, Barbara Galligani 

http://www301.regione.toscana.it/bancadati/uffici/Strutture.xml?cmu=06422
http://www301.regione.toscana.it/bancadati/uffici/Strutture.xml?cmu=06422
http://www301.regione.toscana.it/bancadati/uffici/Strutture.xml?cmu=06422


 

 

 
 

2 
 

- La delegazione politico istituzionale della Regione Toscana ha accolto l’invito  
- Si rende necessario affidare ad un operatore specializzato il servizio di organizzazione trasporti e 

soggiorni della delegazione Toscana a Bilbao, in particolare per quanto concerne l’acquisto dei voli 
per i referenti della Regione Toscana al fine di assicurare la possibilità di tempestivo intervento nel 
caso in cui si determino delle variazioni nelle partenze, anche alla luce della situazione COVID e della 
criticità determinate dal conflitto in Ucraina.  

 

Richiamato che: 
- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 2105,04; 
- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. 

a) del D.L. N. 76/2020; 
- Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 

predisposto il DUVRI; 
- il CIG assunto per l’affidamento è ZEE355F39D; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  
- Si è provveduto a richiedere a mezzo mail del 24/02/2022 preventivo per i voli all’Agenzia di viaggi 

Followme s.r.l., Via Gioberti, 64r 50121 Firenze P.IVA 03435670488 che in passate collaborazioni con 
Anci Toscana si è dimostrata particolarmente efficiente in situazioni in cui è stato necessario 
intervenire per la riprotezione dei viaggiatori su altri voli.  
 

Visto: 
- il preventivo ricevuto da Followme s.r.l in data 24/02/2022 

 

Considerato che: 
- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede la 

fornitura;  
- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 

previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria 
(all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e all'interrogazione 
del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC),; 

- è necessario procedere con urgenza all’aggiudicazione definitiva in pendenza di ricevere l’esito dei 
suddetti controlli; 

 

DECRETA 
 

- di affidare SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE TRASPORTI E SOGGIORNI DELEGAZIONE TOSCANA A 
BILBAO- PROGETTO T-FACTOR - CIG ZEE355F39D -CUP B19J20000710006 all’Agenzia di viaggi 
Followme s.r.l., Via Gioberti, 64r 50121 Firenze P.IVA 03435670488, per un importo di € 2105,04 
(duemilacentocinque/04); 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Richiesta preventivo e Preventivo del 24/02/2022  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” 
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel 
preventivo  

 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html

		2022-02-28T12:47:21+0100
	Simone Gheri




